[198]

5

[199]

ANNOTATIONES.

25. *Fragrantia.*] Alii legunt *flagrantia*, id est, amoris ardore ferventia.

26. *Facili sævitiâ negat.*] Ficta nimirum sævitiâ, quæ facile vincatur; et postquam paulisper irritavit amorem, amanti sponte cedit; interdum etiam ultro occurrat et occupet. Terent. Eunuch. iv. 7. 43.

Nolunt ubi velis; ubi nolis; capiunt ultro, Ovid. Art. Amat. iii. 579.

Quod datur ex facili, longum malè nutrit amorem.

Miscenda est lætis rara repulsa jocis.

Cæterùm Oden hanc allegoricè interpretari sanè licet. Itaque per Gigantes et Lapithas, Thessaliæ quidem populos, junctis viribus in Deos bellum moventes ab Hercule verò domitos, intellige Brutum et Cassium in campis Philippicis ab Augusto victos ac debellatos. Hylæus mero nimis, ab Atalanta interfectus, Antonium Cleopatræ amoribus et immodicis cum eâ conviviis perditum, Bacchi insuper nomen et insignia affectantem optimè designat. Denique sicut Gigantes et Lapithæ domum Saturni pavore concusserunt; ita Brutus et Cassius, atque Antonius totam commoverunt Italianam, ipsamque Romam, eâ sitam regione, quæ Saturnia dicta est, à Saturno postquam à Jove pulsus est, ed confugiente. Hæc recens auctor et Gallicus interpres ingeniosè, ut cætera sagaciter et eruditè.

ODE XIII.—Metrum idem quod Od. 9. lib. i.

1. *Ille et nefasto, &c.*] Deambulantem in agro suo Sabino Poëtam nostrum cadens inopinatè ferè oppressit arbos; atque, ut ait Od. 17. seq. *Truncus illapsus cerebro sustulerat, nisi Faunus ictum dextrâ levasset.* Hinc illius beneficii memor et quòd propè *funeratus arboris ictu*, ac tantùm non examinatus fuerat, erga Deos gratus, anno redeunte, ipsis quidem *die festo* Calendis Martii sacrificium parat, ac festivas epulas, Od. 8. lib. iii. Hic autem ominosam illam arborem tanquam inauspicatò satam duntaxat excruciat; ac velut æstro quodam percitus in abruptas indignationis voces erumpit. Rem verò totam mirâ expoli-

tione amplificat. Tum de variis humanæ vitæ casibus belle disserit. Denique velut *ἐν παγγύω* et *παγῶδα*, occasione arripit Alcæi et Sapphonis versus extollendi; et omnia quidem non sine mirabili artificio. Valeat ergo Scaliger, qui et in hanc eximiam Oden stylum suum strinxit, ut dicitur ad calcem.

Nefasto.] Quid propriè sit nefastus dies, in quo nimirum Prætor Jus non dicebat, Gall. *Jour non plaidoyable*; Ang. *No COURT-DAY*, docet Ovid. Fast. i. 47.

*Ille nefastus erit, per quem tria verba si-
lentur.*

Scilicet, do, dico, addico. Contra dies fastus, Gall. *Jour d'Audience*. Angl. à *COURT-DAY*, Ovid. Ibid.

Fastus erit per quem lege licebit agi.

At præterea *nefastus dies*, ut et hoc Horatii loco, significat infortunatum et malè ominatum; Græci *ἀπογοδας* *ἡμέρας* *dies infundos et consceleratos*, dixerunt. Romani pariter, quosdam atros et nefastos habuere, ed quòd in iis clades acceptant; in primis postriduanos, seu qui sunt postridie Calendas, Nonas, Idus; Item alios aliquot: de quibus fusè Macrob. mox citand. Cæl. Rhodig. lib. xiv. cap. 9. Alex. ab Alex. lib. iv. cap. 20. Macrob. lib. i. Saturnal. cap. 16. *Dies postriduanos ad omnia majores nostri cavendos putarunt: quos etiam atros vel infastâ appellatione damnarunt.* Gellius lib. iv. cap. 9. item lib. v. cap. 17. *Religiosos seu tristi omine infamos nuncupat: additque, Quos vulgus prævè, perperam, et imperitè nefastos dicit.* Non. Marcell. *Atri dies dicuntur*, inquit, *quos nunc nefastos vel posteros vocant.* Afranius Fratris; *Septembris heri Calendæ, hodie ater dies.* Claudet scenam Cicero ita scribens, ii. de Leg. 8. *Quæ augur injusta, nefasta, vitiosa, dirare dixerit, irrita infectaque sunt.*

5. *Illum et parentis, &c.*] Epod. 3. 1.

Parentis olim siquis impiâ manu

Senile guttur fregerit, &c.

6. *Penetralia sparsisse nocturno cruore Hospitis.*] Jus Hospitale viclasse, hospite noctu

Sparsisse nocturno cruore
 Hospitis : Ille venenâ Colchica,
 Et quicquid usquam concipitur nefas,
 Tractavit, agro qui statuit meo
 Te, triste lignum, te caducum
 In domini caput immerentis.
 Quid quisque vitet, nunquam homini satis
 Cautum est in horas. Navita Bosphorum
 Pœnus perhorrescit, neque ultra
 Cœca timet aliundè fata ;
 Miles sagittas et celerem fugam
 Parthi ; catenas Parthus, et Italum
 Robur : sed improvisa lethi
 Vis rapuit rapietque gentes.
 Quàm pænè furvæ regna Proserpinæ,
 Et judicantem vidimus Æacum,
 Sedesque discretas piorum, et

sanguine hospitis, noctu
 polluisse : Is toxica Colchidis, et quodcumque uspi-
 um flagitium *antimo* volvi-
 tur, præparavit, qui in agro
 meo collocavit te, lignum
 infelix, te ruinosum in ca-
 put domini innocui. Nun-
 quam satis homo providere
potest, quid horis singulis
 sibi fugiendum sit. Nau-
 ta Carthaginiensis Bospho-
 rum formidat, nec amplius
 occulta fata aliundè metuit.
 Miles Parthorum spicula et
 fugam velocem ; Parthi vin-
 cula et potentiam Romano-
 rum *reformidant*. At mor-
 tis inopinatè violentia popu-
 los abstulit, et aufert.
 Quàm propè aspexi imperi-
 um nigra Proserpinæ, et
 judicem Æacum ; et bono-
 rum domicilia separata ; et

ANNOTATIONES.

interfecto, in ædium penetralibus, ubi colebantur Penates Dii, quod sceleris scelus addere est. Virgil. Æneid. i. v. 731.

Jupiter, hospitibus nam te dare jura loquuntur.

A. Gell. lib. v. cap. 13. *Primum juxta parentes locum tenet pupilli: secundum clientes; tertium hospites; postea cognati, affines, &c.*

8. *Venenâ Colchica.*] Colchis Asiæ regio ad oram Euxini maris, Ponto vicina, hodie *Mingrelia*, estque pars Georgiæ. Venenis autem eas regiones famosas reddidit vel una Medea regis Colchorum filia veneficiis suis inelyta; vel quod *nascantur plurima Ponto*, ut canit Virgil. Eclog. 8. Adde Mithridatem Ponti regem, qui venenis etiam impunè vescebatur.

Colchica.] Quidam legunt *Colcha*, ut opus non sit ultimam hujus versûs syllabam rejicere ad sequentem versum.

11. *Triste lignum.*] Infelices arbores qui dicantur, enarrat Plin. lib. xiii. cap. 21. et lib. xvi. cap. 26.

Caducum.] Quod minatur casum et ruinam: hic verò significat quod jam cecidit; quo sensu fulmen etiam caducum vocatur.

13. *Quid quisque vitet, &c.*] Egregiè diver- rit ad locum communem de periculis et casibus improvisis, quibus ut plurimum ad mortem abripimur. Alius, inquit, maris, alius belli solum cavet discrimina: utique verò quod non timet, subit genus mortis; v. g. morbo extinguitur.

14. *Bosphorum.*] Angustas fauces quaslibet designat, per quas nemo sine periculo ac formidine navigat. Duplex autem Bosphorus celebratur; Thracius inter Pontum Euxinum et Propontidem, seu Thraciam inter et Asiam Minorem, quatuor stadiis patens; et Cimmericus, inter Mæotidem Paludem et Pontum Euxinum: hodie *Fretum Cysia*.

15. *Pœnus.*] Pro quolibet nautâ ponitur per *synecdochen*; vel *autonomasticos Pœnum*

dicit; tum quòd emporium orbe toto celeberrimum erat Carthago: tum quia ejus urbis cives navigatione longinquâ clari. Quàm inelytus fuerit Hanno dux ille Carthaginiensis, docet Mela, lib. iii.

16. *Timet aliundè.*] Observa vel cæsuram brevem licenter productam; vel tribrachlyn pro dactylo.

18. *Parthi.*] De Parthis eorumque certandi ratione, lib. i. Od. 19. ad v. 12.

21. *Quàm pænè furvæ regna Proserpinæ, &c.*] Quantum à morte abfui!

Furvæ.] Ex Varrone *fur* dicitur ex eo quòd *furrum* atrum appellarent, et fures atrâ nocte faciliùs furentur, Non. Marcellus. Contra tamen de eâ etymologiâ sentit A. Gellius lib. i. cap. 18. vultque deduci ab antiquâ voce *φῦρ*: quanquam aptius fortasse, *furem* à *furvo*, id est, nigro, dici putârît vir excellentis doctrinæ, Varro scilicet, inquit ille, *ibid.*

Proserpinæ.] De eâ lib. i. Od. 28. v. 29.

22. *Æacum.*] Ex eo quod Plato, in Gorgiâ, Rhadamanthum Asianorum, Europæorum verò Judicem Æacum scribit; inde convenientiùs hunc quàm illum aâ Horatio quidem Europæo nominari, eruditè nonnulli observant. Ego tamen crediderim respexisse potiùs nostrum Poëtam ad id quod lib. de Luctu, Lucianus refert: *In Ore aditu portâque adamanti- nâ fuisse custodem Æacum Regis patruclæm; atque juxta eum canem tricripitem*. Bene igitur Horatius qui morti proximus fuerit, ait se propè salutâsse Æacum, Orci Janitorem, perinde ac judicem cum Minoë ac Rhadamantho, ob insignem justitiæ famam, à Plutone constitutum.

23. *Sedesque discretas piorum.*] Elysios campos, quos describit et laudat Virg. Æneid. 6. v. 638. Legunt alii *discriptas*, alii *descriptas*, id est assignatas ac notatas; *discretas* habent tamen optimi codices; et vox illa pulchrum sanè ac nobilem sensum efficit, ut boni designentur

Sappho chordis Æoliis ex-
postulante de virginibus
patris sue; necnon
te, o Alcæe, aureâ citha-
râ canentem aliis molesta
navigationis, mœsta exili,
gravia militiæ incommo-
da! Manes autem admi-
rantur ambos loquentes re-
ligioso dignas res silentio:
verum turbæ scapulis con-
fertæ libentiùs excipiunt auribus prælia et expulsos tyrannos.

Æoliis fidibus querentem
Sappho puellis de popularibus;
Et te sonantem plenius aureo,
Alcæe, plectro, dura navis,
Dura fugæ mala, dura belli!
Utrumque sacro digna silentio
Mirantur umbræ dicere; sed magis
Pugnas et extractos tyrannos

[201]
26[202]
31

ANNOTATIONES.

à reliquis, et à vulgo segregati. Sic Virgil.
Æneid. 5. 734.

Non me impia namque
Tartara habent tristesque umbræ; sed amœ-
na piorum
Concilia, Elysiumque colo.—

24. *Æoliis fidibus querentem Sappho, &c.*
De popularibus puellis, quas amabat, Sappho
conquerentem, quod in amore sibi non respon-
derent. Tres verò potissimum Suidas recen-
set ab eâ dilectas, Athia, Telesilla, Mega-
ram; plures Ovidius alique numerant. Vel
zelotypiâ Sappho percita de virginibus æmulis
suis querebatur, quod Phaon, quem ipsa depe-
ribat, adhererent, ejusque amorem retardar-
ent. Ovid. Epist. xv. 15. Sapphus ad Phaonem:

Nec me Pyrrhiades Methymniadesre puellæ,
Nec me Lesbianum cætera turba juvant.
Vilis Anactorie, vilis mihi candida Cydno;
Non oculis gæta est Athis, ut ante, meis.
Atque aliæ centum quas non sine crimine a-
mari,

Improbe, multarum quod fuit, unus habes.
Narrat Plinius lib. xxii. cap. 8. in Phaonis amo-
rem Sappho incidisse per herbam, centumcap-
ita, nuncupatam, cujus radix, rara quidem in-
ventu, quibus contigerit, amabiles facit. Porro
ex Suida, item ex Æliano duplex Sappho fuit,
utraque è Lesbo insulâ: prior Eresia, Alcæi,
Stesichori, et Pittaci cœtanea, quæ tres habu-
isse fertur sodales seu amicas ante memoratas,
plectrum invenisse, scripsisse verò Lyricorum
carminum libros novem, Epigrammata, Elegias,
Iambos, et Monodias. Posterior Mitylenæa,
quæ psalteria fuerit, Lyrica scripserit etiam, at-
que ob amorem Phaonis Mitylenæi, à quo sper-
nebatur, de Leucate promontorio in mare se
præcipitem dederit. De quo vide quæ annotabo
lib. i. Epist. 19. v. 28. ad has voces *macula
Sappho*. Ut sit, quemadmodum unum Hercu-
lem, etsi plures extierunt, nominat; et quod
multorum est, eidem tribuunt, ut alibi notavi-
mus; ita unam Sappho vulgò celebrant, Sap-
phici carminis auctorem, tam venustam et ele-
gantem, ut decimæ Musæ cognomen obtinuer-
it: *Veris nuntiam, blandiloquam lusciniam,*
vocat Sophoclis Scholiastes. Floruit Alcæo cum
et Stesichoro, annis ante Christum circiter sex
centis. Ejus (quæ temporum injuria est) apud
varios auctores sparsas quasdam poematum
reliquias duntaxat veneramus: et mirè laudant
Strabo, Aristot. Socrates, Dionys. Halicarn.
Plutarch. Longinus, &c. Catullus Carmen suum

lib. quod est ad Lesbianam, transtulit Sapphus
Græco, quod Longinus lib. de Sublimi genere
dicendi, sic habet:

Φαίνεται μοι κείνη Ἰαῶ θεῶν
ἔμειν ἀνιῶ ὄσι; ἐναντίον τοι
Ἰξάνη, καὶ Πλασίον ἀδὸ Φωνέσας ὑπαδέει,
Καὶ γέλασας ἰμπερίν, &c.

Foliis fidibus. Æolica nempe dialecto usa
est Sappho. Æoles Græciæ populi cum eam
Asiæ Minoris regionem, quæ ante Mysia dice-
batur, invasissent, quasdam insuper Lesbi in-
sulæ tenuere civitates, ac in primis aliarum ca-
put Mitylenen Sapphus patriam. Hinc noster
lib. iv. Od. 9. v. 12. *Æoliæ fidibus puellæ.* Et
Ovid. Epistolâ Sapphonis ante citatâ. v. 200.

Lesbides, Æoliâ nomina dicta lyrâ.

26. *Et te sonantem plenius aureo, Alcæe,
plectro.* Ovid. Epist. modò cit. v. 29.

*Nec plus Alcæus, consors patriæque lyræque,
Laudis habet: quamvis grandius ille sonet.*
Herodot. lib. v. de Alcæo multa refert, quæ
redarguuntur à Plutarcho, in suo de Herodoti
malignitate libello. Vide quæ de illo amplius
annotavi lib. i. Od. 32. v. 5. et seq. Item, lib.
iv. Od. 9. v. 7. ubi *Alcæi minaces Camænzæ ap-
pellantur.*

27. *Dura navis, Dura fugæ mala, dura bel-
li.* Ea videlicet quæ pertulit Alcæus atque
exantlat pericula, mala, difficultates, ærum-
nas, cum navigando fugere, patriæque exulare
coactus est, eò quòd civibus, ut aiunt, suis amo-
rem libertatis suaderet, invisus Tyrannis: quos
tandem collectâ exulum manu Mitylene exe-
git, patriæque vindicavit.

29. *Utrumque sacro digna silentio Mirantur
umbræ dicere.* Alcæum et Sappho umbræ mi-
rantur canentes digna silentium concilio: de
quo Virgil. Æneid. 6. 432. Vel Ditis digna sa-
crariis, quæ asserit idem Virgil. Æneid. 12.
199. vel auscultari digna cum eo silentio, quod
adhibetur in sacris. Vel denique, *Sacro digna
silentio*, id est, non profanis revelanda, nec
evulganda quibuslibet, veluti quædam mysteria.
Huc facit *μυσνηγάδες ἢ σὺρῆ*, apud Plutarch.
lib. de Garrulitate.

30. *Sed magis Pugnas et exactos tyrannos.*
Quamvis autem uterque admiranda loqueret-
ur, et ab ore utriusque penderet umbræ; hoc
tamen erit discrimen, quòd amatoria quidem
Sapphus carmina eximia prorsus atque divina
vulgus admirans auscultaret: à longè tamen
attentiùs, cupidiùs, jucundiùs, audiebat pugnas
ab Alcæo descriptas, et quâ ratione *exactos ty-
rannos* Pittacum, Myrsilum, Megalagirim in

Densum humeris bibit aure vulgus.

Quid mirum? ubi illis carminibus stupens

Demittit atras bellua centiceps

Aures, et intorti capillis

Eumenidum recreantur angues.

Quin et Prometheus, et Pelopis parens

Dulci laborum decipitur sono,